

Pontoppidan Selskabet

NYHEDSBREV 102

Forårsprogram 2023

Torsdag 12. januar kl. 19.30

Mogens Pahuus

Henrik Pontoppidans livsanskuelse. Med udblik til Henrik Ibsen

Mogens Pahuus er professor emeritus, tidl. professor i filosofi og videnskabsteori ved Aalborg Universitet.

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

Tirsdag 28. februar kl. 19.30

Johan Rosdahl

Rodfæstet eller rodløs? Om romaner af Jakob Knudsen og Henrik Pontoppidan

Johan Rosdahl er fhv. lektor ved Frederiksberg Gymnasium, formand for Pontoppidan Selskabet 2007-2020.

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

Tirsdag 21. marts kl. 19.30

Benjamin Lundberg

"At have sin Rod i egen Jordbund". Henrik Pontoppidan og Peder Palladius

Benjamin Lundberg er cand. mag., sanger i Det Ny Tonefilmsorkester, fhv. tv-vært, medlem af Pontoppidan Selskabets bestyrelse.

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

Onsdag 12. april kl.19.30

Mette Harbo Lehmann

Champagnepropper i den optrukne båd. Kunstnerkolonien i Skagen – og Pontoppidans gentagne besøg der

Oplæg ved museumsinspektør Mette Harbo Lehmann, Skagens Kunstmuseer.

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

Onsdag 24. maj

Selskabets årsmøde og generalforsamling.

Kl. 17 foredrag:

Torsten Bøgh Thomsen

Henrik Pontoppidan og H.C. Andersen. "Ørneflugt" sammenholdt med "Den grimme Ælling" (foreløbig titel)

Torsten Bøgh Thomsen er lektor ved H.C. Andersen Centret, SDU.

Efterfølgende afholdes generalforsamling for selskabets medlemmer.

Møderne finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

Kontingent til Pontoppidan Selskabet for 2023

Generalforsamlingen i 2022 fastsatte kontingentet for 2023 til 275 kr. for ordinære medlemmer og 50 kr. for studerende.

Kontingentet vil blive opkrævet via mail ultimo januar. Opkrævningen finder denne gang sted i selskabets nye medlems- og administrationssystem i ForeningLet.

Sommermødet 2023

Pontoppidan Selskabets traditionsrige sommermøde afholdes i 2023 i weekenden 18.-20. august på Tisvilde Højskole.

Program og tilmelding vil i marts blive annonceret på selskabets hjemmeside og i nyhedsbrevet til medlemmer. Programmet vil også fra april være at finde i facebook-gruppen Henrik Pontoppidan Forum.

Pontoppidan Selskabet deltog i Litterært Folkemøde i Skørping den 1. – 2. oktober 2022

Første weekend i oktober var der indbudt til Litterært Folkemøde i Skørping – En festival for de klassiske danske forfattere. Arrangørerne var det lokale Herman Bang Selskab og en række andre lokale kulturelle initiativer og institutioner.

Som ét ud af i alt 16 litterære selskaber deltog Pontoppidan Selskabet i folkemødet. Vi havde egen bod på ”markedspladsen” og bidrog i øvrigt med to selvstændige foredrag om Henrik Pontoppidan og hans forfatterskab.

Folkemødet – med over 40 selvstændige arrangementer og aktiviteter – blev et tilløbsstykke og en stor succes. Der blev ”solgt” over 1500 billetter til de mange arrangementer.

Arrangørerne forventer at Litterært Folkemøde bliver en fast tilbagevendende begivenhed hvert andet år, næste gang i 2024.

Med Litterært Folkemøde som anledning og inspiration er der igangsat fornyede bestræbelser på at genoplive det tidligere samarbejdsforum for de litterære selskaber, LISE. Pontoppidan Selskabet støtter disse initiativer.

Nu kommer tidsskriftet Pontoppidaniana

Tidligt i Pontoppidan Selskabets historie blev det besluttet at udgive en skriftserie, Pontoppidaniana, der skulle udbrede kendskabet til selskabet og dets enestående netsted www.henrikpontoppidan.dk til en bredere kreds. Den skulle trykkes på papir af hensyn til de interesserede, der ikke var så meget for at læse alting på en skærm. Planen var en skriftserie i fire rækker, nemlig I. Tekster af Henrik Pontoppidan, II. Breve, III. Sekundærlitteratur og IV. Pædagogiske tekster. Det var en ambitiøs plan, og, skulle det vise sig, også for ambitiøs, ikke mindst af økonomiske grunde. Det blev kun til to udgivelser i seriens række III, nemlig ”Udengangens angst. De Dødes Rige”, der kom i 2004 og indeholdt bidrag fra selskabets sommermøde i 2003, og ”Der må ikke gå lyrik i mennesket”, der kom i 2019 og var en mindre sag af et lidt mere blandet indhold.

Planen om skriftserien Pontoppidaniana blev dog aldrig stedt helt til hvile, og nu forsøger vi os igen, denne gang med et digitalt nummer, der bliver Pontoppidaniana nr.1/2023.

Det digitale Pontoppidaniana er tænkt som et bredtfavnende tidsskrift, der bringer både videnskabelige (dvs. fagfællebedømte) artikler og andet stof, som essays, anmeldelser og debatindlæg samt omtale af, hvad der rører sig i universitetsverdenen og på bogmarkedet med relation til Henrik Pontoppidan og hans forfatterskab.

Tidsskriftet Pontoppidaniana skal efter planen udkomme to gange om året på Det kongelige Biblioteks platform www.tidsskrift.dk.

Vi vil bestræbe os på, at hvert nummer indeholder et tema, som vil blive belyst fra forskellige vinkler. I første nummer er temaet Jakobe Salomon, en af de mest elskede og fascinerende kvindeskikkelser fra Henrik Pontoppidans forfatterskab.

Dette første nummer af tidsskriftet Pontoppidaniana forventes at udkomme i uge 4 i januar. Det vil blive gratis og tilgængeligt for alle på platformen www.tidsskrift.dk.

Udgivelsen af det digitale tidsskrift Pontoppidaniana er i startfasen støttet økonomisk af Sportgoods-fonden, som vi takker for dette afgørende bidrag til, at vi kunne komme i gang med et tidsskrift som afløser for idéen om en skriftserie. Driften af tidsskriftet er i 2023 finansieret af Statens Kunstfond, Tidsskriftstøtten.

Bestyrelsen ønsker alle en god jul og et godt nytår.